
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                      
                OGGETTO: 

ISTITUZIONE SEPARATI UFFICI STATO CIVILE CELEBRAZIONE MATRIMONI 
 
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre alle ore dieci e minuti 

trenta in modalità videoconferenza in esecuzione della Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 21 del 19/07/2022 di approvazione del Regolamento per lo svolgimento delle sedute del 

Consiglio e della Giunta Comunale in modalità telematica, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e nome Presenze 
 
1. ARNOLFO Daniele Giorgio - Presidente 
 
2.CRAVERO Paolo - Vice Sindaco 
 
3.KARDAS Magdalena - Assessore  
 
 

Totale Presenti: 
Totale Assenti: 

 

 
On line 

 
On line 

 
Assente Giust. 

 
 

            2 
1 

 
 
 
 

Assiste all’adunanza in modalità on line il Segretario Comunale  BACCHETTA Dott. Carmelo Mario il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 

Provincia di Cuneo 

Copia VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE n. 84  in data 14/11/2023 
 
 
Oggetto: ISTITUZIONE SEPARATI UFFICI STATO CIVILE CELEBRAZIONE MATRIMONI 

 
 
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 106 del codice civile prevede che il matrimonio civile debba essere celebrato 
pubblicamente nella casa comunale innanzi all’Ufficiale di Stato Civile al quale è stata fatta 
la richiesta di pubblicazione; 

 l’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000 dispone che i Comuni possano prevedere, anche per singole 
funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici di Stato Civile, istituiti o soppressi con 
apposita deliberazione di Giunta Comunale, da trasmettere alla Prefettura-U.T.G.; 

DATO ATTO CHE: 

 con circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale per i Servizi Demografici n. 29 del 7 giugno 2007, è stato chiarito che 
«al fine di venire incontro ai cittadini al fine di celebrare matrimoni in comuni che non 
hanno sale interne adeguate alla importanza della cerimonia, si ritiene che si possa 
procedere alla celebrazione nei giardini, purché i giardini siano “pertinenza funzionale” 
dell’edificio dove ha sede la casa comunale» e, al contempo, è stato chiarito che i Comuni 
hanno discrezionalità nel designare una sala esterna alla casa comunale, al fine di celebrarvi 
i matrimoni, purché vengano osservate le formalità di cui all’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, 
precisando che «l’istituzione di una sede esterna, sempre e comunque nella disponibilità del 
Comune, dovrà avere un carattere di ragionevole continuità temporale e non potrà pertanto 
avvenire per un singolo matrimonio»; 

 con parere n. 196/2014 del 22.01.2014 reso dal Consiglio di Stato, al fine di delineare la 
portata applicativa dei requisiti di esclusività e continuità della destinazione extra muraria, i 
quali, se intesi in termini assoluti, avrebbero potuto rilevarsi preclusivi di celebrazioni in 
luoghi aperti all’utenza, è stata ritenuta ammissibile «tanto una destinazione frazionata nel 
tempo (determinati giorni della settimana, determinati giorni del mese), quanto una 
destinazione frazionata nello spazio (determinate aree del luogo), purché precisamente 
delimitati e aventi carattere duraturo, o, comunque, non occasionale. Ciò perché a rilevare – 
oltre, ovviamente, alla definizione preventiva della destinazione – è la stabilità della 
connessione tra l’uso del sito e le funzioni amministrative proprie della casa comunale, che 
non viene meno allorquando determinati periodi di tempo o determinate porzioni del sito 
siano adibiti ad altri usi»; 

 con circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale per i Servizi Demografici n. 10 del 28 febbraio 2014, sulla scorta del 
parere reso dal supremo organo di giustizia amministrativa di cui al precedente capoverso, è 
stato acclarato che, nell’individuazione di siti aperti al pubblico destinati alla celebrazione di 
matrimoni, i Comuni possono riservare i siti destinati alla celebrazione in determinati giorni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della settimana o del mese, nonché individuare solo alcune aree determinate dei siti al rito 
civile; 

CONSIDERATO CHE il Comune, in una prospettiva funzionale alla promozione turistica del 
territorio e alla crescita di attività produttive e commerciali operanti nel settore dell’organizzazione 
di matrimoni ed eventi in genere, che permetterebbe anche di attirare utenti non residenti 
mettendone in vetrina le capacità ricettive e di ospitalità, intende istituire uno o più separati Uffici 
di Stato Civile per la celebrazione di riti civili (matrimoni e unioni civili) all’interno di immobili di 
particolare pregio storico, turistico, estetico, architettonico ed ambientale, siti nel territorio 
comunale, di proprietà comunale   

Visti  i seguenti luoghi : 

a) Parco Sciu’ Sal 
b) Pinacoteca “Sismonda” presso edificio Casa Bonino 
c) Piazza Cravero 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica ex art. 49, comma 1 del T.U.E.L. e dato atto che non è 
necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile, non comportando l’adozione della 
presente deliberazione alcun onere diretto o indiretto a carico del bilancio comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi per appello nominale, 

DELIBERA 

1- DI ISTITUIRE uno o più separati Uffici di Stato Civile per la celebrazione di riti civili 
(matrimoni e unioni civili) all’interno di immobili di particolare pregio storico, turistico, estetico, 
architettonico ed ambientale, siti nel territorio comunale, di proprietà comunale  
2- DI INDIVIDIDUARE i seguenti immobili : 
 
a)  Parco Sciu’ Sal 
b)  Pinacoteca “Sismonda” presso edificio Casa Bonino 
c)  Piazza Cravero 
 
3 - DI PRECISARE che le strutture/immobili da adibire all’Ufficio separato di Stato Civile 
dovranno: 

 essere adeguatamente decorosi e prestigiosi in relazione alla funzione pubblica e 
istituzionale cui saranno destinati e comunque confacenti alla solennità della circostanza, 
garantendo, in relazione alle dimensioni e agli spazi, un corretto svolgimento di ogni rito 
civile rispetto alla capienza massima dichiarata, tenendo presente che lo spazio individuato 
dovrà essere aperto al pubblico e privo di barriere architettoniche o di altro ostacolo che possa 
impedire l’accesso e la permanenza in occasione del rito civile; 

 essere adeguatamente arredati e attrezzati per la celebrazione dei riti civili, anche con 
l’esposizione di bandiere della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea, con la disponibilità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di luoghi al coperto ove trasferire la cerimonia in caso di condizioni climatiche avverse, in 
caso di proposta di sito/locali/area all’aperto; 

4 - DI STABILIRE CHE: 

 l’allestimento standard dei luoghi sarà il seguente: 
 

a) n.1 tavolo di almeno mt 1.5,  
b) drappeggiato e fornito di due cuscini,  
c) n. 1 poltroncina/sedia per l’Ufficiale di stato civile;  
d) n. 2 sedie/poltroncine per i nubendi e n. 2 sedie/poltroncine per i testimoni; 
e)  bandiere – italiana, europea; impianto audio per microfonia e idonee sedute per gli 

invitati,  
 le tariffe per la celebrazione riti civili (matrimoni e unioni civili) all’interno di immobili di 

particolare pregio storico, turistico, estetico, architettonico ed ambientale, siti nel territorio 
comunale, di proprietà comunale  sono le seguenti: 
 

a) Parco Sciu’ Sal: €. 300,00 
b) Pinacoteca “Sismonda” presso edificio Casa Bonino: €. 250,00 
c) Piazza Cravero: €. 250,00 

 sarà possibile concordare con i nubendi/contraenti il rito civile, progetti di allestimento del 
sito/dei locali/dell’area di maggior prestigio e impatto rispetto alla dotazione standard, 
purché non siano lesivi del decoro e della funzione pubblica ed istituzionale svolta, i cui 
oneri saranno a totale carico della parta privata interessata; 

 i costi per l’eventuale richiesta da parte dei nubendi/contraenti del rito civile di servizi 
erogati all’interno dell’immobile per fini commerciali (ad es. ristorazione, ospitalità, 
intrattenimento ecc.) saranno a totale carico della parta privata interessata; 

 il sito, puntualmente individuato e delimitato, dovrà essere destinato in via esclusiva e in 
modo continuativo alla funzione di celebrazione di riti civili, tenendo conto che l’esclusività 
della destinazione del sito si considera soddisfatta anche nell’ipotesi di utilizzo frazionato 
nel tempo, riservando cioè il sito – o parte del medesimo – alla celebrazione dei riti civili 
solo in determinati giorni della settimana o del mese; 

 copia della presente deliberazione sia trasmessa alla Prefettura , territorialmente competente 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, resa per appello nominale, stante 
l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e 
s.m.i.   

 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

Il Presidente 
F.to: ARNOLFO Daniele Giorgio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
 

La presente deliberazione  è stata comunicata in data 25/07/2024 (data pubblicazione) ai signori 
capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del D.Lgs.267/2000. 

UFFICIO TECNICO                                                 UFFICIO AMMINISTRATIVO  
Regolarità Tecnica e correttezza atto proposto         Regolarità Tecnica e correttezza atto proposto   
KARDAS Magdalena                                                    F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 
UFFICIO RAGIONERIA                                          UFFICIO PERSONALE 
Regolarità Tecnica e correttezza atto proposto          Regolarità Tecnica e correttezza atto proposto    
Regolarità Contabile                          BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

Copertura Finanziaria                                                              
ARNOLFO Daniele Giorgio                                 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del messo comunale – 
che una copia/estratto del presente verbale è stata pubblicata in data 25/07/2024 all’Albo Pretorio 
ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000 
 
Torre San Giorgio, 25/07/2024                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 14/11/2023 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma, art. 134 D.Lgs. 267/2000); 
 
        X    Immediatamente eseguibile (4° comma, art. 134 D.Lgs. 267/2000) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
 
Copia/estratto conforme all'originale per uso amministrativo 
Torre San Giorgio, lì 25/07/2024 .                                                                                                                                 
                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 
 

RICORSI 
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione


